Дело № 1 – 67 / 2020

УИД 16RS0035-01-2020-000330-22

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

28 мая 2020 года г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего - Сахапова Ю.З.,

при секретаре - Мустафиной Д.Д., 

с участием государственного обвинителя- Яфизова Л.М., 

подсудимой - ФИО2, 

защитника- Каримовой И.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в соответствии с главой 40 УПК РФ с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1, частью 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

В период с 16 часов 28 минут по 22 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая этого, в 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан приобрела у неустановленного следствием лица наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0.02 грамма за 1000 рублей и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> незаконно передала наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0.02 грамма ФИО1, то есть незаконно сбыла наркотическое средство.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Она же, в период с 08 часов 49 минут по 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая этого, прибыла по адресу: 

<

адрес> передала неустановленному следствием лицу 1000 рублей, затем по закладке из почтового ящика, расположенного на стене лестничной площадки между 1 и 2 этажами подъезда № вышеуказанной квартиры, незаконно приобрела наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0.04 грамма и возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно передала наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0.04 грамма ФИО1, то есть незаконно сбыла наркотическое средство. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В судебном заседании ФИО2 виновной себя в предъявленном обвинении по обоим эпизодам признала полностью, согласилась с предъявленными ей обвинениями, поддержала заявленное ранее ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было ею заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Обвинения, предъявленные подсудимой, обоснованны и подтверждаются надлежаще собранными достаточными доказательствами, наказание за данные преступления в совокупности не превышает 10 лет лишения свободы, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, в связи с чем возможно применение главы 40 УПК РФ при вынесении в отношении нее приговора.

Действия ФИО2 суд по обоим эпизодам квалифицирует по части 1 статьи 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания подсудимой суд, исходя из требований статей 6 УПК РФ и 60 УК РФ учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО2, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия ее жизни и жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по обоим эпизодам суд учитывает признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, явку с повинной. Судом также принимается во внимание ее первая судимость, к административной ответственности она не привлекалась, характеризуется только с положительной стороны, на учетах не состоит, занимается общественно-полезным трудом, имеет благодарность главы муниципального района, ею заявлено ходатайство о рассмотрении дела по правилам главы 40 УПК РФ, по делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной необходимым назначить наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением статьи 73 УК РФ и без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных против здоровья населения, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения согласно части 6 статьи 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1, частью 1 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы на срок 5 лет.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений ФИО2 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

На основании части 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток через Азнакаевский городской суд Республики Татарстан с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий: Ю.З. Сахапов